МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»
Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(МБУ УМиИЦ)
___________________________________________________________________
г. Мичуринск, ул. Федеративная, дом 48, тел. 8(47545) 5-21-42
e-mail: umic@list.ru

П Р И К А З
10.01.2022                                     г. Мичуринск                                              № 11-од

О проведении муниципального этапа Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция»

[bookmark: _Hlk90287273][bookmark: _Hlk90307529]В соответствии с календарём областных массовых мероприятий с обучающимися на 2021 год, в целях выявления, развития способностей и талантов детей и молодёжи по направлению «Искусство», а также поддержки их педагогов в области фольклорного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ:

	Муниципальному бюджетному учреждению «Учебно-методический и информационный центр» провести  с 25.12.2021 по 25.02.2022 муниципальный этап  Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция»
1. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурса (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в    муниципальном этапе  Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция»
4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 Л.В. Дедешко

Приложение 1
Утверждено
приказом МБУ «Учебно – методический и
информационный центр»
от 10 .01.2022 №   11 -од

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского фольклорного конкурса
«Живая традиция»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения, условия участия и требования к конкурсным работам, критерии и параметры оценки конкурсных работ, порядок определения победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция» (далее – Положение).
1.2. Организатором муниципального этапа Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция» (далее – Конкурс) является МБУ «Учебно – методический и информационный центр» .
	1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос» (далее – Центр) при участии отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района, Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный музыкально-педагогический институт им.С.В.Рахманинова», Автономной некоммерческой организации «Академия дополнительного образования и культурного просвещения».
	1.4. Информация о Конкурсе размещена на официальном сайте Центра на странице Конкурса https://talant.68edu.ru/живая_традиция/ .

2. Цель и задачи
2.1 Цель:
выявление, развитие способностей и талантов детей и молодёжи по направлению «Искусство», а также поддержка их педагогов в области фольклорного творчества.
2.2. Задачи:
воспитание патриотизма, толерантности, формирование культуры общения на основе постижения традиций, обычаев ценностей отечественной культуры;
развитие духовно-нравственных качеств и эстетических чувств детей;
поддержка интереса и творческой активности детско-юношеских коллективов в освоении разнообразных форм народной традиционной культуры.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций общего образования, среднего профессионального и дополнительного образования детей, а также социально-ориентированных некоммерческих организаций.
	3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие.

4. Руководство проведением Конкурса
4.1. Для организации и проведения Конкурса создается муниципальный  организационный комитет (далее – Оргкомитет).
4.2.1. Оргкомитет выполняет следующие функции:
организует проведение Конкурса в соответствии с настоящим Положением;
назначает муниципального куратора Конкурса;
формирует состав жюри Конкурса;
утверждает итоговый протокол по результатам Конкурса;
обеспечивает информационное сопровождение Конкурса.
4.2.2. Муниципальный куратор Конкурса выполняет следующие функции:
сопровождает организационную часть проведения муниципального этапа Конкурса;
организует приём и регистрацию конкурсной документации;
готовит отчетную документацию по итогам проведения Конкурса;
формирует пакет документов победителей и призеров Конкурса для участия в региональном этапе (протокол, заявки).
формирует пакет документов победителей и призеров Конкурса для участия в региональном этапе Конкурса (отчёт, протокол, заявки).
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке:
отказать участнику в участии в Конкурсе, если информация в сопроводительных документах будет признана недостоверной или неполной;
использовать в некоммерческих целях фото и видеоматериалы выступлений конкурсантов для освещения в публичном пространстве и
в информационных материалах, в том числе для размещения в сети Интернет на сайте Центра, региональном портале дополнительного образования детей Тамбовской области и в социальных сетях.
4.4. Жюри выполняет следующие функции:
оценивает конкурсные работы по номинациям;
определяет победителей и призёров Конкурса по каждой номинации;
оформляет итоговый протокол по результатам Конкурса;
представляет протокол для утверждения в Оргкомитет.
4.5. Жюри имеет право присуждать не все призовые места. При равном количестве голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.
4.6. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.
4.7. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты Конкурса до официальной даты подведения итогов.

5. Номинации и возрастные категории Конкурса
5.1. В Конкурсе принимают участие детские коллективы и солисты трёх возрастных категорий 10-13, 14-16 и 17-18 лет.
5.2. Номинации Конкурса:
5.2.1. Солисты:
сказители (сказки, былины, пословицы, поговорки, загадки, потешки, афоризмы и др.);
исследователи народной культуры (исследовательские работы в области этнографии, краеведения);
инструменталисты (исполнение произведений на музыкальных инструментах народов России);
5.2.2. Коллективы:
фольклорные коллективы (календарные обряды, массовые песни, народные игры, ряженье, сценки и интермедии, народная драма, раек, кукольный театр, вертеп);
	ансамбли народной (оркестровой) музыки.

6. Порядок и условия проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в два этапа.
Муниципальный этап – с декабря 2021 года по 25.02 2022 года.
Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса создаются соответствующие организационные комитеты в муниципалитетах.
Муниципальным организационным комитетам необходимо предусмотреть проведение Конкурса в заочном дистанционном формате по конкурсным видеозаписям.
Региональный этап – 16 марта 2022 года. О формате, месте и времени проведения Конкурса будет сообщено дополнительно.
6.2. Участники в возрасте от 14 до 18 лет должны пройти регистрацию в автоматизированной информационной системе «Молодёжь России» по адресу https://myrosmol.ru/ и подать заявку через личный кабинет пользователя «АИС «Молодёжь России» на мероприятие «Региональный этап Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция».
6.3. Работы победителей муниципального этапа номинации «Исследователи народной культуры» на бумажных носителях привезти до
7 марта 2022 года по адресу: 392000, г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3-б, Центр, отдел образовательной деятельности и конкурсного движения, кабинет 36 (4 этаж);
6.4. Коллективы, имеющие звание «Образцовый детский коллектив», могут подать заявку на федеральный заочный этап без участия
в региональном этапе, предоставив ксерокопию свидетельства о присвоении звания, ссылку на видеозапись выступления в адрес Оргкомитета регионального этап Конкурса.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
Утверждено
приказом МБУ «Учебно – методический и
информационный центр»
                                                                          от 10.01.2022 № 11  -од

Состав оргкомитета
муниципального этапа  Всероссийского фольклорного
конкурса «Живая традиция»

Дедешко Л.В., директор МБУ УМиИЦ, председатель оргкомитета

члены оргкомитета:

1. Выжанова Е.Г. метордист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;
2. Касандрова Н.Г., методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;
3. Наумова М.Ю., старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;
4.  Новикова И.Ю., заместитель директора МБОУ ДО  «Центр детского                          творчества»